股票简称: 瀚蓝环境 股票代码: 600323 编号: 临 2024-025

债券简称: 22 瀚蓝 02 债券代码: 137523

## 瀚蓝环境股份有限公司

# 关于 2024 年度"提质增效重回报"行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神,落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要求,积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公司"提质增效重回报"专项行动的倡议》,践行"以投资者为本"的理念,推动瀚蓝环境股份有限公司(以下简称"公司")高质量发展和投资价值提升,保护投资者尤其是中小投资者合法权益,公司制定了2024年度"提质增效重回报"行动方案。方案已经公司第十一届董事会第十五次会议审议通过。具体方案如下:

#### 一、 聚焦主营业务,稳步提升经营质量

2023年,公司面对复杂严峻的内外部形势,顶住压力,保持战略定力,持续聚焦环保主业,提升业务板块的资源共享和协同效应,内外兼修提高运营水平,韧性寻求业务突破,保持可持续良性发展。2023年实现营业收入125.41亿元,归属于上市公司股东的净利润14.30亿元,同比增长25.23%。2024年第一季度,公司营业收入实现27.16亿元,归属于上市公司股东的净利润3.81亿元,同比增加22.84%。截至2024年3月31日,公司总资产达365.44亿元。

2024 年是公司"十四五"战略的关键一年,公司将继续坚持"固废处理为拓展核心、水务能源协同发展"的"一体两翼"业务发展模式,持续聚焦主业发展,稳健做好生产经营管理工作,抓住"无废城市"建设机遇,推进重点工程建设,稳步提升公司经营质量。公司将持续巩固降本增效成效,积极对外拓展,扩大业务收入;此外,将积极探索新业务和各业务板块的协同,如公司积极利用生活垃圾焚烧发电项目的热源和区位优势,开拓管道供热和长距离移动供热。

#### 二、创新驱动,加快发展新质生产力

新质生产力的特点是创新、关键在质优、本质是先进生产力,创新驱动是关键。

公司积极打造环保行业领先的科技创新平台,以"技术研发"、"产业孵化"、"风险投资"三位一体运营模式建设研究院,以科学的管理体系助力业务降本增效,前瞻洞察行业痛点,推动公司科创研发实力提升。部分技术创新成果已取得良好的应用效果,助力企业降本增效和运营优化。

公司重视数智化建设,数智化管理已覆盖运营管理的方方面面,并在业务领域实现了多项创新举措,如"无废城市数字大脑""排水智慧管理平台""智慧城市管家平台""智慧水务平台"等数字化创新,实现对外提升环境治理服务质量与效率、对内提升管理运营水平及降本增效的双赢局面。

未来,公司将继续结合主营业务,积极探索实践新一代信息技术迭代升级和融合应 用,强化数据资源利用、赋能生产精细化及效能提升、加速转型发展、驱动业务管理变 革,以新质生产力推动企业高质量发展。

#### 三、 重视投资者回报,维护投资者权益

公司致力于以持续增长的经营业绩为投资者创造稳定的投资回报,提升核心竞争力,确保为投资者带来稳健的盈利增长。公司自 2000 年上市以来,坚持每年实现现金分红,至今累计现金分红约 24 亿元。

为与股东分享发展成果,公司 2023 年度拟向全体股东每 10 股派发现金不低于 4.8 元(含税),同比增长了 118.18%,占 2023 年末可供分配利润的 37.34%。此外,公司还制定了《股东回报规划(2024 年-2026 年)》,明确了公司未来三年(2024-2026 年度),每股派发的现金股利,较上一年度同比增长不低于 10%。若未来三年公司总股本增加,公司也将维持上述每股派发现金股利规划不变。

2024年,公司将严格执行公司章程和《股东回报规划(2024年-2026年)》的相关要求,继续坚持"长期、稳定、可持续"的机制,提升投资者回报水平,与广大投资者共同分享公司发展的丰硕成果。

#### 四、 规范公司治理,推动企业持续稳健发展

公司自上市以来,始终秉承依法依规、诚信经营原则,严格遵守法律、法规及证券监管部门颁布的各项规定,依照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》以及相关法律、法规,建立了较为完善的法人治理结构,公司股东大会、董事会、监事会与公司经理层之间权责分明,各司其职,规范运作。

2024年,公司将结合新《公司法》等法律法规实施,持续修订完善以《公司章程》

为核心的上市公司治理制度体系,强化对法律法规的宣贯与执行。不断优化内部管理体系,提高公司治理水平,规范公司运作,推动企业持续稳健发展。

#### 五、 提升信息披露质量,加强投资者沟通

公司持续强化信息披露工作,严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的要求,履行信息披露义务。各项披露文件内容 真实、完整、准确、及时、公平,便于投资者及时了解公司重要信息,切实保护投资者的合法权益。

2024年,公司将继续坚持以投资者需求为导向,增强信息披露的有效性和针对性,提升上市公司的透明度,更好地向市场和投资者传递公司价值。公司将坚持"沟通创造价值"的原则,通过上证 e 互动平台、投资者邮箱、投资者热线及接待投资者来访等多种途径加强与投资者的双向沟通。在定期报告披露后常态化召开业绩说明会,积极参与上海证券交易所与上市公司协会等组织的集体活动,让投资者充分了解公司所处行业、战略规划、业务发展、经营业绩等信息,与投资者之间建立起长期、稳定、信赖的关系。

### 六、 加大"关键少数"培训力度,强化规则意识

公司将根据《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规以及《公司章程》等的相关规定,组织公司实际控制人、董事、监事、高级管理人员积极参与上海证券交易所、广东证监局、上市公司协会等举办的相关培训,学习掌握证券市场相关法律法规、熟悉证券市场知识、理解监管动态,不断强化自律和合规意识,推动公司持续规范运作。

#### 七、其他

本方案涉及的前瞻性陈述,未来可能会受到宏观政策调整、行业竞争等因素的影响, 存在一定的不确定性,不构成公司对投资者的实质承诺,敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

瀚蓝环境股份有限公司董事会 2024年6月29日